[Secrète] Pour que Vous soient agréables, Seigneur, les présents de votre peuple, purifiez-le, nous Vous en prions, de toute atteinte de la perversion et ne souffrez pas que s'attachent aux joies trompeuses <sup>5</sup> ceux qui ont votre promesse de parvenir aux récompenses que procure votre vérité <sup>6</sup>. Par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous louer)..., Vous qui voulez que votre Église soit purgée des contrefaçons diaboliques <sup>7</sup> et qui, afin de distinguer l'authentique du simulé, ordonnez d'apprécier à la qualité des œuvres les fruits des vo-

d'entre eux sans appel. Cette distinction entre des coupables définitivement endurcis et d'autres coupables qui se convertiront et reviendront à l'Église va aller en s'accroissant dans toute la suite des formulaires.

3. Allusion claire à la profession de foi baptismale des chrétiens coupables. De même dans l'oraison suivante : *qui D̄nm sua voce pronuntiant*. L'accord avec la lettre est parfait.

4. Retourner au paganisme quand on est chrétien, c'est proprement retomber dans l'esclavage du démon. L'oraison sur le peuple redit la même vérité.

5. Ces joies trompeuses sont les réjouissances grossières des Lupercals.

6. Allusion aux catéchumènes, en route vers leur baptême. Le verbe *venire* est peut-être intéressant dans une telle allusion : dès le 3<sup>e</sup> siècle en Afrique (chez saint Cyprien par exemple) entrer au catéchuménat se disait : *venire ad Christum, venire ad Ecclesiam*. Cf. messe XVIII-xx, préface, 69,5.

7. Le paganisme est une fausse religion, une contrefaçon de religion, la religion du démon ; il faut savoir distinguer l'authentique du simulé.

67,7 non reputans quos vel dissimulare quae tua sunt vel his contraria perspexeris operari. Unde benedicimus te Dñe teque debita servitute laudamus per.

10 Adesto nobis om̄p et misericors Ds et sacramenta quae sumpsimus nec nostris excessibus nec alienis permittas violari peccatis per.

Gregem tuum Dñe Pastor bone <sup>b</sup> placatus intende et oves quas pretioso sanguine redemisti diabolica non sinas incursione  
15 lacerari per γ.

γ. *Feria iv Hebdom. quinta V (I-xxviii ad. pop.). Ordo agentibus publicam poenitentiam V (I-xxxix ad pop.) Item Benedictiones super populum post communionem V (III-xvii).*

b. Cf. Jo. 10, 11.

67,11 alienis nos permittas ms || 14 praetioso ms || redimisti ms.

lontés <sup>1</sup>, ne comptant plus comme rattachés à Vous <sup>2</sup> ceux que Vous avez vus clairement négliger ce qui est vôtre ou faire ce qui y est contraire. C'est pourquoi nous Vous bénissons, Seigneur, et Vous louons en Vous servant comme il se doit. Par...

[Postcommunion] Assistez-nous, Dieu tout-puissant et miséricordieux, et ne laissez souiller les sacrements que nous avons reçus, ni par nos excès propres, ni par les péchés des « autres » <sup>3</sup>. Par...

[Oraison sur le peuple] Seigneur, bon Pasteur, prêtez à votre troupeau une attention clémente et ne permettez pas que les brebis déjà rachetées par votre sang précieux <sup>4</sup> soient mises en pièces par l'incursion du démon. Par...

1. Si l'on peut désormais apprécier à la qualité des résultats la valeur de ce à quoi s'obstinent les adversaires de Gélase, c'est que les Lupercales ont eu lieu. Effectivement elles ont été célébrées, et la messe XVIII-xx détaillera ces scandaleux résultats.

2. Ici le langage de Gélase est beaucoup plus dur qu'il ne l'était dans les trois premières oraisons. Le pape vise des chrétiens plus gravement coupables et endurcis, ceux auxquels s'adressait sa lettre ; il déclare à leur sujet qu'ils ne sont plus rattachés à Dieu ! Par la suite, ceux-là refuseront toujours de se repentir.

3. Ces « autres » sont encore les adversaires endurcis du pape qui ont cessé d'être d'Église et d'appartenir à Dieu. (Cf. messe précédente, n. 1, p. 215). Notons que dans tous les formulaires, *alienus* et *externus* qualifient toujours des fautes, des péchés, des déviations. Une fois seulement nous avons laissé à *alienus* le sens plus simple d'« autrui », dans l'expression *dolos alienos* (messe XVIII-1 préface) ; encore est-il permis de penser que ces « autres » que nommait alors Gélase et qui sont ses adversaires étaient bien déjà hors de l'Église.

4. Autre façon pour Gélase de désigner les baptisés, pour qui le Christ a répandu son sang (cf. messe XVIII-xx préface : *pro quibus X̄tus est mortuus*). Les catéchumènes, eux, n'ont pas encore profité de la Rédemption.

68,3

## xx. Item alia.

Exaudi Dñe preces nostras et celeri nos propitiatione laetifica per.

Intende Dñe quaesumus supplices nos et pariter nobis indulgentiam tribue benignus et gaudium per.

Hostias Dñe suscipe placatus oblatas quas sc̄ificando nobis quaesumus efficias salutares per.

10 Vere digū qui caelestibus disciplinis ex omni parte nos instruens qualiter a fidelibus tuis falsos fratres <sup>a</sup> discernemus ostendens Unigeniti tui voce pronuntias : ex fructibus eorum cognoscetis eos <sup>b</sup>. De his sunt enim inflati sensu carnis suae et non tenentes caput <sup>c</sup>. De his sunt qui terrena sapientes <sup>d</sup> ideo deprecantium te verba fastidiunt quia animales atque carnales quae sunt spiritus Dei stulta mente non capiunt <sup>e</sup>. De his sunt reprobi circa fidem / quam nescientes quae loquantur neque de quibus adfirmant <sup>f</sup> saepe subvertere <sup>h</sup> conati sunt et conantur.